CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 149/2014

Moção de aplausos em homenagem ao
Dia  Mundial  do  Enfermeiro/a,  celebrado
em 12 de maio.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja encaminhado, por meio
da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), à todas as Unidades Básicas de Saúde (UBS)
e a todos os hospitais de Toledo (Hospital Bom Jesus, Hospital Centro Hospitalar do
Oeste  HCO e  Hospital  Campagnolo)  uma moção de  aplausos  pelo  Dia  Mundial  do
Enfermeiro/a.

A data é celebrada em homenagem a Florence Nightingale, um marco da
enfermagem  que  ficou  conhecida  como  “A Dama  da  Lâmpada”.  O  apelido  ocorreu
porque ela costumava percorrer os leitos de soldados durante a noite em tempos de
guerra. Ela foi a fundadora da Primeira Escola de Enfermagem da Inglaterra, criada no
Hospital Saint Thomas, em 1859.

A história conta que, entre os séculos V e VIII, a Enfermagem era um dever dos
religiosos. No século XVI, já passou a ser considerada uma atividade profissional.

No Brasil,  o  enfermeiro é um profissional  de nível  superior  da área da
saúde, preparado para atuar em todas as áreas que envolvem o setor:  assistencial,
administrativa e gerencial. Além disso, ainda existem os os auxiliares de enfermagem,
de nível fundamental e o técnico de enfermagem, de nível médio.

Considerando a importância desses profissionais, que atuam em prol da saúde
de toda à população é que solicitamos que se encaminhe este voto de aplausos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2014.

SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 348F1C8071436CB1CC7107E19A0C312F CODIGO DO DOCUMENTO: 004653
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 149/2014
AUTORIA: Ver.ª Sueli Guerra